
 *14bs00926*  

 

 

Raadsbesluit 
 
volgnummer : 14.163 
datum raad : 9 december 2014 
agendapunt :  
onderwerp : Vaststellen verordening Participatiewet  
 
 
De raad van de gemeente Veldhoven; 
 
gezien het voorstel van burgemeester en wethouders van 4 november 2014; 
 
gezien het advies met nummer 14.163; 
 
overwegende dat het noodzakelijk is bij verordening regeling te stellen met betrekking 
tot het uitvoeren van de Participatiewet 
 
 
b e s l u i t : 
 
Vaststellen van de verordening Participatiewet, onder intrekking van: 

• re-integratieverordening Veldhoven 2010 
• maatregelenverordening WWb, Bbz 2004, IOAW en IOAZ 2013 
• verordening verrekening bestuurlijke boete bij recidive 
• verordening wachtlijstbeheer Sociale werkvoorziening 
• verordening gewijzigde langdurigheidstoeslag 2009 
• verordening cliëntenparticipatie Veldhoven 2010 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
Verordening Participatiewet  
 
  
Hoofdstuk 1.  Algemeen 
 
Artikel 1 Begripsbepalingen 
1.   Alle begrippen die in deze verordening worden gebruikt en die niet nader 
      worden omschreven, hebben dezelfde betekenis als in de Participatiewet, 
      IOAW, IOAZ en Bbz 2004. 
2.   In deze verordening wordt verstaan onder: 

a. Bbz 2004: Besluit bijstandverlening zelfstandigen 2004; 
b. de raad: de gemeenteraad van de gemeente Veldhoven; 
c. het college: het college van burgemeester en wethouders van de gemeente 

Veldhoven; 
d. IOAW:  Wet inkomensvoorziening ouderen en gedeeltelijk arbeidsongeschikte 

werklozen werknemers; 
e. IOAZ:  Wet inkomensvoorziening ouderen en gedeeltelijke arbeidsongeschikte 

gewezen zelfstandigen. 
 
Hoofdstuk 2.   Participatievoorzieningen 
 
Artikel 2 Begripsbepalingen  
In dit hoofdstuk wordt verstaan onder: 

a. de wet: de Participatiewet; 
b. Anw-gerechtigden: personen met een uitkering volgens de Algemene 

nabestaandenwet die geregistreerd zijn bij het Uitvoeringsinstituut 
werknemersverzekeringen  

c. belanghebbende: de persoon als bedoeld in artikel 10 van de wet en artikel 36  
IOAW/IOAZ; 

d. GRWRE: Gemeenschappelijke Regeling Werkvoorzieningschap Regio Eindhoven 
‘Ergon’; 

e. mantelzorg: langdurige zorg die niet in het kader van een hulpverlenend 
beroep wordt geboden aan een hulpbehoevende door personen uit diens 
directe omgeving, waarbij zorgverlening rechtstreeks voortvloeit uit de sociale 
relatie en de gebruikelijke zorg van huisgenoten voor elkaar overstijgt.  

f. ondersteuning: het aanbieden van een voorziening of het bieden van praktische 
hulp, advies of doorverwijzing naar derden; 

g. plan van aanpak: plan als bedoeld in artikel 44a van de wet; 
h. re-integratietraject: een door het college aangeboden voorziening gericht op 

arbeidsinschakeling van belanghebbende; 
i. uitkeringsgerechtigden: personen die een uitkering ontvangen ingevolge de 

wet, de IOAW of de IOAZ; 
j. UWV: Uitvoeringsinstituut werknemersverzekeringen; 

 

2 / 29 



 

 
 
 

k. voorziening(en): het geheel van re-integratie-instrumenten die het college kan 
aanbieden ter bevordering van arbeidsinschakeling zoals bedoeld in artikel 7 lid 
1 sub a van de wet of artikel 34 lid 1 sub a IOAW/IOAZ; 

 
Artikel 3 Opdracht college 
1.   Het college kan aan een belanghebbende een of meer voorzieningen 
      aanbieden. 
2.   Bij de keuze van de mogelijkheden van ondersteuning en het aanbieden van 
      een voorziening aan een belanghebbende, beoordeelt het college de  
      mogelijkheden, omstandigheden en capaciteiten van belanghebbende in 
      relatie tot de verwachte doeltreffendheid van de voorziening. De  
      omstandigheden hebben in ieder geval betrekking op zorgtaken van  
      belanghebbende en de mogelijkheid dat hij behoort tot de doelgroep 
      loonkostensubsidie of gebruik maakt van de voorziening beschut werk. Onder 
      zorgtaken wordt in ieder geval verstaan: 
      a. de opvang van ten laste komende kinderen tot vijf jaar, en 
      b. de noodzakelijkheid van het verrichten van mantelzorg. 
3.   Het college kan bij het bepalen van het aanbod aan voorzieningen prioriteiten 
      stellen in verband met de financiële mogelijkheden en met maatschappelijke, 
      economische en conjuncturele ontwikkelingen. 
 
Artikel 4 Budget- en/of subsidieplafonds  
Het college kan jaarlijks een of meer budget- en/of subsidieplafonds vaststellen voor 
de voorzieningen.  
 
Artikel 5 Onderzoek naar de mogelijkheden tot arbeidsinschakeling 
1. Het college kan, voordat besloten wordt tot re-integratie en/of de inzet van een 

voorziening, onderzoek (laten) doen naar de mogelijkheden van de persoon tot 
arbeidsinschakeling, dan wel naar de geschiktheid om gebruik te maken van een 
re-integratietraject en/of een voorziening. 

2. Onder een onderzoek als bedoeld in het eerste lid wordt mede verstaan het 
deelnemen aan een scholingstraject of werkleertraject als bedoeld in artikel 7. 

 
Artikel 6 Algemene bepalingen over voorzieningen 
1. Bij de inzet van voorzieningen kiest het college voor voorzieningen die  

adequaat en toereikend zijn met als doel het bevorderen van  
arbeidsinschakeling door het opdoen van werkervaring en arbeidsritme, het  
aanleren van vaardigheden en kennis, dan wel het op een andere wijze 

     vergroten van zelfredzaamheid. 
2. Het college kan een voorziening beëindigen indien: 

a. de belanghebbende niet meer behoort tot de doelgroep van de wet of dit 
hoofdstuk of niet meer voldoet aan de voorwaarden verbonden aan de 
voorziening; 

b. de belanghebbende algemeen geaccepteerde arbeid aanvaardt, waarbij geen 
gebruik wordt gemaakt van deze voorziening; 

3 / 29 



 

c.  de voorziening onvoldoende bijdraagt aan een doeltreffende en doelmatige 
arbeidsinschakeling. 

3. Er kunnen geen voorzieningen worden ingezet als de   
concurrentieverhoudingen onverantwoord worden beïnvloed of dit kan leiden 
tot verdringing van reguliere werknemers. 
 

Artikel 7 Scholingstraject/werkleertraject  
1. Het college kan aan uitkeringsgerechtigden of aan personen die een uitkering op 

grond van de wet aanvragen, een scholingstraject/werkleertraject  
aanbieden. 

2. Een werkleertraject duurt drie maanden en kan indien noodzakelijk worden 
verlengd met nogmaals de periode van drie maanden. 

3. Het scholingstraject en/of werkleertraject vindt plaats met behoud van 
uitkering. 

 
Artikel 8 Werkstage 
1. Een werkstage is onderdeel van een re-integratietraject, gericht op  
 arbeidsinschakeling. 
2. De werkstage heeft als doel de belanghebbende, indien van toepassing met  
 behoud van uitkering, vaardigheden en kennis te laten opdoen dan wel te  
 onderhouden met betrekking tot aspecten die samenhangen met het 
    verrichten van betaalde arbeid in een bepaalde baan. 
3. De werkstage duurt maximaal drie maanden. Indien dit noodzakelijk is en  

 hierdoor de kans op arbeidsinschakeling aanmerkelijk wordt verbeterd, kan de 
periode verlengd worden met maximaal drie maanden.   

 
Artikel 9 Persoonsgebonden re-integratiebudget 
Het college kan aan een belanghebbende een persoonsgebonden re- 
integratiebudget, gericht op arbeidsinschakeling, aanbieden. 
 
Artikel 10  Sociale activering 
Het college kan aan een belanghebbende voorzieningen aanbieden die zijn  
gericht op maatschappelijk functioneren/participeren, en, daar waar nodig, 
ondersteuning bieden.  
 
Artikel 11 Participatieplaats 
1.  Het college kan op basis van artikel 10a van de wet of artikel 38a IOAW/IOAZ 
     een participatieplaats en scholing aanbieden aan uitkeringsgerechtigden 
     van 27 jaar of ouder, met als doel de afstand tot de arbeidsmarkt te 
     verkleinen. 
2.  Het college verstrekt aan een uitkeringsgerechtigde die onbeloonde 
     additionele werkzaamheden verricht conform artikel 10a, zesde lid, van de 
     wet een premie van telkens maximaal € 350,- per 6 maanden. 
3.  De hoogte van de premie is afhankelijk van het gemiddeld aantal uren per 
     week dat door de uitkeringsgerechtigde is gewerkt in de afgelopen 6 
     maanden. De maximale premie wordt verstrekt voor het werken van 
     minimaal 24 uren per week. De premie wordt naar rato gekort bij een 
     lager aantal gewerkte uren en verzuim.  
4.  De premie, als bedoeld in het tweede lid, wordt geweigerd, indien de 

4 / 29 



 

     uitkeringsgerechtigde naar het oordeel van het college in de periode waarop 
     de premie betrekking heeft, onvoldoende heeft meegewerkt aan het vergroten 
     van zijn kans op arbeidsinschakeling in het arbeidsproces of de aan de 
     participatieplaats verbonden verplichtingen heeft geschonden. 
 
Artikel 12 Participatievoorziening beschut werk 
1. Het college kan de voorziening beschut werk, als bedoeld in artikel 10b van de 

wet, aanbieden aan een belanghebbende die door een lichamelijke, verstandelijke 
of psychische beperking een zodanige mate van begeleiding of aanpassing van de 
werkplek nodig heeft, dat van een werkgever redelijkerwijs niet kan worden 
verwacht dat hij de persoon in dienst neemt. 

2.  Het college wint bij het Uitvoeringsinstituut werknemersverzekeringen advies 
     in voor de beoordeling of belanghebbende als bedoeld in het eerste lid    
     uitsluitend in een beschutte omgeving onder aangepaste omstandigheden 
     mogelijkheden tot arbeidsparticipatie heeft. 
3.  Om beschut werk mogelijk te maken, zet het college de volgende 
     ondersteunende voorzieningen in:  

a. fysieke aanpassing van de werkplek of de werkomgeving; 
b. uitsplitsing van taken of aanpassing van de wijze van werkbegeleiding; 
c. aanpassen arbeidsduur; 
d. loonkostensubsidie. 

4.  Het college bepaalt jaarlijks de omvang van het aanbod beschut werk en het  
aantal beschikbare plekken. 
 

Artikel 13  Loonkostensubsidie 
1. Het college stelt zelf vast of een persoon tot de doelgroep loonkostensubsidie  

behoort. Indien noodzakelijk wordt hierbij extern advies ingewonnen. 
2. Voor het vaststellen van de loonwaarde van een persoon behorend tot de 

doelgroep loonkostensubsidie, maakt het college gebruik van een methodiek 
     die voldoet aan de eisen die worden gesteld in de algemene maatregel van 
     bestuur en de ministeriële regeling. 
3.  Het college legt jaarlijks de omvang van de loonkostensubsidie vast. 
 
Artikel 14 No-riskpolis 
Het college stelt bij nadere regeling vast voor welke vergoedingen naar hoogte en 
duur een werkgever in aanmerking komt bij ziekte van de werknemer die een 
structurele functionele of andere beperking heeft of ten behoeve van wie die 
werkgever een loonkostensubsidie als bedoeld in artikel 10d van de wet ontvangt, 
voor zover artikel 29b van de Ziektewet niet van toepassing is. 
 
 
Artikel 15      Studietoeslag  
1. Het college kan een individuele studietoeslag, als bedoeld in artikel 36b van de   

wet, van maximaal € 1.800,- per zes maanden verlenen.  
2. Het college legt in beleidsregels vast: 

a) de hoogte van de studietoeslag en  
b) de frequentie van betaling van de studietoeslag.  

3.  Een persoon kan slechts eenmaal binnen een periode van zes maanden in 
     aanmerking komen voor een individuele studietoeslag. 

5 / 29 



 

4.  Het college kan besluiten het bedrag, genoemd in het eerste lid, voor een of 
     meerdere kalenderjaren te wijzigen danwel geen indexering toe te passen 
     voor een of meerdere kalenderjaren. 
 
Artikel 16 Overige voorzieningen 
Het college kan een vergoeding verstrekken voor noodzakelijke kosten die  
gemaakt worden in het kader van arbeidsinschakeling, tenzij een beroep gedaan kan 
worden op een voorliggende voorziening die gezien de aard en doel wordt geacht voor 
belanghebbende toereikend en passend te zijn. 
 
Artikel 17 Tegenprestatie 
1.  Het college kan onbeloonde maatschappelijk nuttige werkzaamheden, die 
     additioneel van aard zijn, opdragen als tegenprestatie voor zover die 
     werkzaamheden:  
     a) naar hun aard niet zijn gericht op toeleiding tot de arbeidsmarkt;  
     b) niet zijn bedoeld als re-integratieinstrument;  
     c) worden verricht naast of in aanvulling op reguliere arbeid in de organisatie 
     waarin ze worden verricht; en  
     d) niet leiden tot verdringing op de arbeidsmarkt.  
2.  Het college stelt bij nadere regeling vast onder welke omstandigheden een 
     tegenprestatie wordt opgelegd en de voorwaarden die daarbij gelden.  
3.  Bij het opdragen van een tegenprestatie houdt het college rekening met de 
     volgende factoren:  

a. de tegenprestatie moet naar vermogen kunnen worden verricht door een 
belanghebbende;  

b. de persoonlijke situatie en individuele omstandigheden van een 
belanghebbende moeten in aanmerking worden genomen;  

c. de persoonlijke wensen en kwaliteiten van een belanghebbende moeten 
in overweging worden genomen;  

d. als een belanghebbende al maatschappelijke activiteiten of 
vrijwilligerswerk verricht, moet daarmee rekening worden gehouden.  

4.  Het college draagt geen tegenprestatie op indien een belanghebbende 
     mantelzorg verricht voor zover het verrichten van mantelzorg naar het  
     oordeel van het college redelijkerwijs noodzakelijk is.  
5.  De tegenprestatie wordt opgedragen voor maximaal tien uren per 
     week en voor de maximale duur van zes maanden.  
 
 
Hoofdstuk 3.  Inkomenstoeslag 
 
Artikel 18 Begripsbepalingen 
In deze paragraaf wordt verstaan onder: 

a. inkomen: totaal van het inkomen al bedoeld in artikel 32 van de wet en de 
algemene bijstand.  

b. peildatum: datum waarop een persoon individuele inkomenstoeslag 
aanvraagt. 

c. referteperiode: periode van 36 maanden voorafgaand aan de peildatum.  
 

6 / 29 



 

Artikel 19 Langdurig laag inkomen 
1.  Een persoon heeft een langdurig laag inkomen als gedurende de  
     referteperiode het in aanmerking te nemen inkomen niet hoger is dan 110% 
     van de toepasselijke bijstandsnorm. 
2.  Voor de berekening van de toepasselijke bijstandsnorm wordt geen 
     kostendelersnorm als bedoeld in artikel 22a van de wet toegepast. 
 
Artikel 20 Hoogte inkomenstoeslag 
1. Een individuele inkomenstoeslag bedraagt per kalenderjaar: 

a. € 375,- voor een alleenstaande 
b. € 500,- voor een alleenstaande ouder 
c. € 550,- voor gehuwden 

2. Voor toepassing van het eerste lid is de situatie op de peildatum bepalend. 
3. Het college kan besluiten het bedrag, genoemd in het eerste lid, voor een of 

meerdere kalenderjaren te wijzigen danwel geen indexering toe te passen 
voor een of meerdere kalenderjaren. 

 
Hoofdstuk 4.  Handhaving 
 
Artikel 21 Begripsbepalingen 
In deze paragraaf wordt verstaan onder: 

a. belanghebbende: persoon met een uitkering ingevolge de wet, Bbz 2004, IOAW 
of IOAZ; 

b. maatregel: verlaging van de bijstand op grond van artikel 18, tweede lid van 
de wet, het verlagen van de IOAW-/IOAZ-uitkering op grond van artikel 20, 
tweede lid IOAW en artikel 20, eerste lid IOAZ, het blijvend of tijdelijk 
(gedeeltelijk) weigeren van een uitkering op grond van artikel 20, eerste lid 
IOAW en artikel 20, tweede lid IOAZ; 

c. jongere: een meerderjarig persoon jonger dan 27 jaar; 
d. zelfstandige: een zelfstandige als bedoeld in artikel 1 Bbz 2004. 

 
Artikel 22  Afzien van het opleggen van een maatregel 
1.  Het college ziet af van het opleggen van een maatregel indien: 

a. elke vorm van verwijtbaarheid ontbreekt of  
b. de gedraging meer dan één jaar voor constatering van die gedraging door het 

college heeft plaatsgevonden; of 
c. belanghebbende inmiddels geen bijstand of uitkering meer ontvangt, tenzij de 

belanghebbende binnen een periode van zes maanden na de datum van de 
beëindigingsbeschikking opnieuw bijstand of uitkering gaat ontvangen. In dat 
geval wordt een besluit genomen over het alsnog toepassen dan wel afzien van 
een maatregel op dat moment; of  

d. het college dringende redenen aanwezig acht. 
1. Indien het college afziet van het opleggen van een maatregel op grond van  

het bepaalde in het eerste lid onder d, wordt daarvan aan de belanghebbende 
schriftelijk mededeling gedaan.  

 
Artikel 23  Hoogte van de maatregel 
De maatregel wordt afgestemd op de ernst van de gedraging, de mate waarin de 
belanghebbende de gedraging kan worden verweten en de omstandigheden waarin hij 
verkeert. 

7 / 29 



 

 
Artikel 24 Berekeningsgrondslag 
De maatregel wordt toegepast op:  

a. de voor de belanghebbende van toepassing zijnde norm , als bedoeld in   
artikel 5, onderdeel c, van de wet of de grondslag van de uitkering als bedoeld 
in artikel 5 IOAW/IOAZ en/of 

b. de bijzondere bijstand als bedoeld in artikel 12 van de wet en/of 
c. de bijzondere bijstand als bedoeld in artikel 5 onderdeel d van de wet. 

 
Artikel 25  Ingangsdatum en tijdvak 
1. Voor zover de bijstand of uitkering nog niet is uitbetaald, wordt de maatregel  

toegepast op de betaling van de betreffende bijstand of uitkering over die  
maand. 

2. Indien toepassing van het eerste lid niet mogelijk is, wordt de maatregel 
opgelegd met ingang van de eerst volgende kalendermaand volgend op de datum 
waarop het besluit tot het opleggen van de maatregel aan de belanghebbende is 
bekendgemaakt. Daarbij wordt uitgegaan van de voor die maand geldende norm.  

3. Een maatregel wordt over één maand uitgevoerd. Het college kan het noodzakelijk 
achten om uitvoering van de maatregel te spreiden over meerdere maanden.  

4. In afwijking van het tweede lid wordt, voor zover het een zelfstandige betreft, die 
een uitkering voor het levensonderhoud in de vorm van een geldlening op grond 
van het Bbz 2004 heeft ontvangen, de maatregel met terugwerkende kracht 
betrokken bij de definitieve vaststelling van die bijstand. 
 

Artikel 26 Samenloop van gedragingen en recidive 
1. Indien sprake is van één gedraging die schending oplevert van meerdere in de wet 

genoemde verplichtingen, wordt één maatregel opgelegd. Indien voor  
schendingen van de verplichtingen maatregelen van verschillende hoogten gelden, 
wordt de hoogste maatregel opgelegd. 

2. Indien sprake is van meerdere gedragingen die schending opleveren van één of 
meerdere in de wet genoemde verplichtingen, wordt voor iedere gedraging 
gelijktijdig een afzonderlijke maatregel opgelegd. 

3. De hoogte van de maatregel wordt verdubbeld indien belanghebbende zich binnen 
twaalf maanden, na de datum van de beschikking waarin de vorig verwijtbaar 
aangemerkte gedraging is vastgesteld, opnieuw schuldig maakt aan een 
verwijtbare gedraging als bedoeld in artikel 28 tot en met 37 van deze 
verordening. 

4. Indien de verdubbeling van de hoogte van de maatregel en/of het bepaalde in het 
tweede lid van dit artikel niet uitvoerbaar/mogelijk is, wordt de duur van de 
maatregel verdubbeld. 

5. Wanneer dezelfde gedraging als bedoeld in artikel 28 tot en met 37 van deze 
verordening binnen de gestelde periode zich meer dan twee keer voordoet, vindt 
geen verdubbeling van de hoogte of duur meer plaats, maar wordt de maatregel 
afgestemd op basis van individualisering. 

 
Artikel 27  Niet verschijnen op uitnodiging gesprek  
Indien belanghebbende, zonder tegenbericht, niet verschijnt op een 
schriftelijke uitnodiging, in verband met re-integratie om op gesprek te komen wordt 
een maatregel opgelegd van 10%. 
 
Artikel 28  Jongeren  

8 / 29 



 

1. Indien een jongere in de vier weken na melding geen of onvoldoende inspanningen 
heeft gedaan om geaccepteerde arbeid en/of mogelijkheden in regulier bekostigd 
onderwijs te verkrijgen, wordt een maatregel opgelegd van 40%. 

2. Indien een jongere onvoldoende meewerkt aan het opstellen of uitvoeren of 
evalueren van een plan van aanpak, wordt een maatregel opgelegd van 40%.  

 
Artikel 29  Algemeen geaccepteerde arbeid trachten te verkrijgen 
Indien belanghebbende niet naar vermogen tracht algemeen geaccepteerde arbeid te 
verkrijgen, wordt een maatregel opgelegd van 40%.  
 
Artikel 30 Gedragingen alleenstaand ouder 
Indien op grond van artikel 9a lid 5 van de wet een ontheffing van de 
arbeidsverplichting wordt ingetrokken doordat belanghebbende ondubbelzinnig in 
houding en gedrag laat blijken de daaraan verbonden verplichtingen niet na te willen 
komen, wordt een maatregel opgelegd van 40%. 
 
Artikel 31 Gedragingen IOAW/IOAZ 
1.   Indien belanghebbende niet of in onvoldoende mate gebruik maakt van, of 
      door houding en gedrag zijn arbeidsinschakeling frustreert dan wel niet of 
      onvoldoende meewerkt aan een door het college aangeboden voorziening 
      wordt een maatregel opgelegd van 40% van de norm. 
2.   Indien een belanghebbende de algemeen geaccepteerde arbeid niet 
      aanvaardt of door eigen toedoen algemeen geaccepteerde arbeid niet heeft  
      behouden, wordt een maatregel opgelegd van 100% van de norm. 
 
Artikel 32 Zelfstandige 
1. Indien een zelfstandige niet of onvoldoende meewerkt aan begeleiding door een 

door het college aangewezen derde, wordt een maatregel opgelegd van 40%. 
2. Indien een zelfstandige de administratie, als bedoeld in artikel 38 lid 2 Bbz 2004 

niet naar behoren heeft gevoerd, wordt een maatregel opgelegd van 20%. 
 
Artikel 33 Tegenprestatie 
Indien belanghebbende niet of onvoldoende uitvoering geeft aan een door het college 
opgedragen tegenprestatie naar vermogen als bedoeld in artikel 9 eerste lid onderdeel 
c van de wet, wordt een maatregel opgelegd van 40%.  
 
Artikel 34 Tekortschietend besef van verantwoordelijkheid 
1. Indien belanghebbende een tekortschietend besef van verantwoordelijkheid voor 

de voorziening in het bestaan, als bedoeld in artikel 18, tweede lid van de wet, 
heeft betoond, wordt een maatregel van 20% opgelegd gedurende een periode 
overeenkomstig onderstaande tabel:  

 

Onverantwoord 
besteed/periode eerder of 
langer in de uitkering 

Duur maatregel 

Tot € 1.500/  
0 - 2 maanden 

1 maand 

Van € 1.500 tot € 5.000/ 
2- 4 maanden 

3 maanden 

9 / 29 



 

Van € 5.000 tot € 10.000/ 
4-8 maanden 

6 maanden 

Van € 10.000 tot € 20.000/ 
8-16 maanden 

9 maanden 

Van € 20.000 tot € 40.000/  
16-32 maanden 

12 maanden 

Vanaf € 40.000/  
vanaf 32 maanden 

18 aanden 

2. Onder tekortschietend besef wordt in ieder geval begrepen het op onverantwoorde 
wijze besteden van vermogen, waarbij inbegrepen het doen van een schenking of 
het geen aanspraak maken op of het niet te gelde maken van voorliggende 
voorzieningen voorafgaand aan of tijdens de bijstandsverlening. 

 
 
Artikel 35 Zeer ernstige misdragingen 
Indien een belanghebbende zich zeer ernstig misdraagt tegenover personen en 
instanties die zijn belast met de uitvoering van de wet, de IOAW, IOAZ en Bbz 2004, 
wordt een maatregel opgelegd van 100% gedurende een periode van één maand. 
 
Artikel 36 Nadere verplichtingen 
Indien aan belanghebbende één of meerdere verplichtingen zoals bedoeld in de 
artikelen 55 van de wet en 38, eerste lid Bbz 2004 zijn opgelegd en deze niet in 
voldoende mate worden nagekomen, wordt een maatregel opgelegd van 20%. 
 
Artikel 37 Geüniformeerde verplichtingen 
1.  Indien een belanghebbende een verplichting als bedoeld in artikel 18, vierde 
     lid, onderdeel a tot en met h van de wet niet of onvoldoende nakomt wordt 
     een maatregel opgelegd van 100% gedurende een periode van een maand. 
2.  Het bedrag van de verlaging zoals bedoeld in het eerste lid kan worden  

toegepast over de maand van oplegging van de maatregel en de volgende twee 
maanden indien bijzondere omstandigheden dit rechtvaardigen. 

3.  Indien toepassing wordt gegeven aan het tweede lid, wordt aan de eerste 
     maand in ieder geval 1/3 van de verlaging toebedeeld. 
 
 
 
Artikel 38 Verrekenen bestuurlijke boete bij recidive 
1. In afwijking van artikel 60b, eerste en tweede lid van de wet kan het college de 

recidiveboete, met inachtneming van de beslagvrije voet als bedoeld in de 
artikelen 475c tot en met 475e van het Wetboek van Burgerlijke Rechtsvordering, 
verrekenen indien er sprake is van dringende redenen.   

2. Het eerste lid is van overeenkomstige toepassing op de verrekening van de 
bestuurlijke boete, bedoeld in artikel 18a, eerste lid, van de wet, indien en voor 
zover deze boete nog niet is betaald op het moment van verrekening van de 
recidiveboete. 

 
Hoofdstuk 5.   Cliëntenparticipatie 
   

10 / 29 



 

Artikel 39 Doelstelling 
1. Cliënten en maatschappelijke organisaties, vanuit een onafhankelijke positie, 
    door middel van advisering aan het college te betrekken bij de gemeentelijke 
    beleidsontwikkeling op het terrein van sociale zaken. 
2. Cliënten en maatschappelijke organisaties, vanuit een onafhankelijke positie, 
    door middel van advisering aan het college te betrekken bij verbetering van de 
    dienstverlening aan, en de communicatie met, de cliënten op het in het eerste 
    lid genoemde terrein. 
 
Artikel 40 Opdracht college 
1. Het college regelt de wijze waarop gevraagd en ongevraagd advisering aan het 
    college kan plaatsvinden. 
2. Het college regelt daartoe de samenstelling, de taak, werkwijze, benoeming      
    en zittingsduur van de leden van het participatieorgaan, waaronder ten minste: 
    a. de vertegenwoordiging van cliëntgroepen van wie de belangen bij de 
        gemeentelijke beleidsontwikkeling op de in artikel 39 genoemde terreinen 
        behoren te worden betrokken; 
    b. de wijze waarop de adviezen van de cliëntenraad bij de besluitvorming 
        worden betrokken; 
    c. de wijze waarop ambtelijke en secretariële ondersteuning plaatsvindt. 
 
Artikel 41 Verantwoording 
Over de uitvoering van deze verordening legt het college jaarlijks door middel van 
verslag verantwoording af aan de raad. 
 
Hoofdstuk 6.    Slotbepalingen 
 
Artikel 42 Beleidsregels   
Onverminderd het bepaalde in deze verordening kan het college ten behoeve van de 
uitvoering van deze verordening beleidsregels vaststellen. 
 
Artikel 43 Hardheidsclausule 
Het college kan in bijzondere gevallen afwijken van de bepalingen in deze 
verordening, met uitzondering van hoofdstuk 4, indien toepassing ervan leidt tot 
onbillijkheden van overwegende aard. 
 
Artikel 44 Onvoorziene omstandigheden 
In gevallen waarin deze verordening niet voorziet, beslist het college. 
 
Artikel 45 Inwerkingtreding  
Deze verordening treedt in werking met ingang van 1 januari 2015, onder  
intrekking van: 
a. Re-integratieverordening 2013   
b. Maatregelenverordening WWB, Bbz 2004, Ioaw, Ioaz  
c. Verordening verrekening bestuurlijke boete bij recidive  
d. Verordening Langdurigheidstoeslag  
e. Verordening Cliëntenparticipatie. 
 
Artikel 46 Citeertitel 

11 / 29 



 

Deze verordening kan worden aangehaald als ‘Verordening Participatiewet’. 
 
 
  
 
 
Aldus vastgesteld door de raad van de gemeente Veldhoven in zijn openbare 
vergadering van 9 december 2014 
 
 
 
 
 
 
mr. G.M.W.M. Wasser  drs. J.M.L.N. Mikkers 
griffier  voorzitter 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

12 / 29 



 

Toelichting op de Verordening Participatiewet  
 
  
Hoofdstuk 1.  Algemeen 
Per 1 januari 2015 worden de WWB, de WSW en een deel van de Wajong 
samengevoegd tot de Participatiewet. Dit betekent dat er ook een aantal 
verordeningen bijkomen, wijzigen, of komen te vervallen. Alle verordeningen die 
voortvloeien uit de Participatiewet, zijn nu samengebracht in één ‘Verordening 
Participatiewet’, onderverdeeld in verschillende hoofdstukken. Per hoofdstuk wordt 
eerst steeds een korte algemene toelichting gegeven, waarna (indien nodig) een 
toelichting per artikel volgt. 
 
Artikel 1 Begripsbepalingen 
Betreft de algemene begripsbepalingen die in de gehele verordening terugkomen. 
 
Hoofdstuk 2.   Participatievoorzieningen 
Artikel 10 van de Participatiewet bepaalt dat personen uit de doelgroep aanspraak 
hebben op ondersteuning bij de arbeidsinschakeling en op de door het college 
noodzakelijk geachte voorziening binnen de kaders van de re-integratieverordening. 
Daarom is ervoor gekozen in de verordening de voorzieningen vast te leggen die het 
college in ieder geval kan aanbieden. 
 
Met betrekking tot de volgende voorzieningen is de gemeenteraad verplicht om regels 
op te nemen in deze verordening: 
- scholing of opleiding, bedoeld in artikel 10a, vijfde lid, van de Participatiewet 
(artikelen 8a, eerste lid, onderdeel c, en tweede lid, onderdeel c, van de 
Participatiewet); 
- de premie, bedoeld in artikel 10a, zesde lid, Participatiewet (artikelen 8a, 
eerste lid, onderdeel d, en tweede lid, onderdeel c, van de Participatiewet); 
- participatievoorziening beschut werk, bedoeld in artikel 10b van de 
Participatiewet (artikelen 8a, eerste lid, onderdeel e, en 10b, vierde lid, van de 
Participatiewet), en 
- no riskpolis (artikel 8a, tweede lid, onderdeel b, van de Participatiewet). 
 
De doelgroep wordt gevormd door personen zoals bedoeld in artikel 7, eerste lid, 
onder a, van de Participatiewet. Het betreft personen: 
- die algemene bijstand ontvangen; 
- als bedoeld in artikel 34a, vijfde lid onderdelen b en c, van de Wet werk en 
inkomen naar arbeidsvermogen (hierna: WIA), artikel 35, vierde lid, onderdelen b en 
c, van de WIA en artikel 36, derde lid, onderdelen b en c, van de WIA tot het moment 
dat het inkomen uit arbeid in dienstbetrekking  
gedurende twee aaneengesloten jaren ten minste het minimumloon bedraagt en ten 
behoeve van die persoon in die twee jaren geen loonkostensubsidie als bedoeld in 
artikel 10d van de Participatiewet is verleend; 
 
- personen als bedoeld in artikel 10, tweede lid, van de Participatiewet; 
- personen met een nabestaanden- of wezenuitkering op grond van de Algemene 
nabestaandenwet (hierna: ANW); 
- personen met een uitkering ingevolge de Wet inkomensvoorziening oudere en 
gedeeltelijk arbeidsongeschikte werkloze werknemers (hierna: IOAW); 
- personen met een uitkering ingevolge de Wet inkomensvoorziening oudere en 
gedeeltelijk arbeidsongeschikte gewezen zelfstandigen (hierna: IOAZ); 
- personen zonder uitkering en, die voor de arbeidsinschakeling zijn aangewezen 
op een door het college aangeboden voorziening. 
 
Artikel 2 Begripsbepalingen  

13 / 29 



 

Betreft de begripsbepalingen die specifiek van toepassing zijn op het hoofdstuk 
‘Participatievoorzieningen’.  
 
Mantelzorg 
Voor de tegenprestatie (artikel 17) is het begrip mantelzorg van belang. De 
begripsbepaling van mantelzorg is gebaseerd op het begrip zoals dat wordt 
gehanteerd in de Wet maatschappelijke ondersteuning (zie artikel 1, eerste lid, 
onderdeel b, Wmo). Onder mantelzorg wordt verstaan: langdurige zorg die niet in het 
kader van een hulpverlenend beroep wordt geboden aan een hulpbehoevende door 
personen uit diens directe omgeving, waarbij zorgverlening rechtstreeks  
voortvloeit uit de sociale relatie en de gebruikelijke zorg van huisgenoten voor elkaar 
overstijgt. Het begrip 'mantelzorg' is van belang omdat artikel 18 lid 5 van deze 
verordening bepaalt dat het college geen tegenprestatie opdraagt indien een 
belanghebbende mantelzorg verricht, voor zover het verrichten van mantelzorg naar 
het oordeel van het college redelijkerwijs noodzakelijk is. 
 
De vier belangrijkste kenmerken van mantelzorg zijn: 
• er is een bestaande sociale relatie tussen de zorgvrager en de zorgverlener; 
• mantelzorg wordt niet verricht in een georganiseerd verband; 
• het verrichten van mantelzorg is veelal geen bewuste keuze; 
• het verlenen van mantelzorg is nooit afdwingbaar. 
Voor mantelzorg is vereist dat de verleende zorg de gebruikelijke zorg van 
huisgenoten voor elkaar overstijgt. Gebruikelijke zorg wordt gezien als de normale, 
dagelijkse zorg die partners of ouders en inwonende kinderen geacht worden elkaar 
onderling te bieden, omdat ze als leefeenheid een gezamenlijk huishouden voeren en 
op die grond een gezamenlijke verantwoordelijkheid hebben voor het functioneren van 
dat huishouden. 
 
Artikel 3 Opdracht college 
Als het college een voorziening aanbiedt aan een belanghebbende, wordt daarbij 
rekening gehouden met de situatie van belanghebbende. In het tweede lid is daarbij 
specifiek geregeld dat rekening gehouden moet worden met zorgtaken en dat bekeken 
moet worden of belanghebbende behoort tot de doelgroep voor de loonkostensubsidie 
of de voorziening beschut werk. 
 
 
Artikel 4 Budget- en/of subsidieplafonds  
De gemeente kan, om de financiële risico’s te beheersen, een verdeling maken van de 
middelen over de verschillende voorzieningen. Het uitgeput zijn van begrotingsposten 
kan nooit een reden zijn om aanvragen voor voorzieningen te weigeren. Om dat wel 
mogelijk te maken, kan de gemeente subsidie- en budgetplafonds instellen. Het 
college stelt deze plafonds vast op grond van de door de raad vastgestelde 
programmabegroting. Hierin geeft de raad de allocatie van middelen ten aanzien van 
de verschillende voorzieningen aan. 
 
Artikel 5 Onderzoek naar de mogelijkheden tot arbeidsinschakeling 
Behoeft geen nadere toelichting. 
 
Artikel 6 Algemene bepalingen over voorzieningen 
De Participatiewet schrijft niet uitputtend voor welke voorzieningen het college aan 
moet bieden. Het enige criterium is dat de voorziening gericht moet zijn op de 
arbeidsinschakeling en moet bijdragen aan het (op termijn) mogelijk maken van 
reguliere arbeid door een persoon. Al naar gelang de afstand van een persoon tot de 
arbeidsmarkt kan een voorziening gericht zijn op bijvoorbeeld sociale activering en het 
voorkomen van een isolement (zoals het doen van vrijwilligerswerk met behoud van 
uitkering), het leren van vaardigheden of  
kennis, of het opdoen van werkervaring (bijvoorbeeld via gesubsidieerd werk).  

14 / 29 



 

Het tweede lid geeft aan dat het college een voorziening kan beëindigen en in welke 
gevallen het dat kan doen. Onder beëindigen wordt hierbij ook verstaan het 
stopzetten van de subsidie aan een werkgever. 
 
Artikel 7 Scholingstraject/werkleertraject  
Het college kan een scholingstraject of werkleertraject aanbieden aan een 
uitkeringsgerechtigde of een persoon die een uitkering op grond van de wet 
aanvraagt. Beide trajecten zijn bij uitstek maatwerkinstrumenten en hebben tot doel 
de afstand tot het verkrijgen van algemeen geaccepteerde arbeid te verkleinen of te 
overbruggen. Voorbeelden zijn groepsbegeleiding gericht op solliciteren, of het traject 
bij het Werkleerbedrijf. Het college kan alleen scholing aanbieden gericht op 
arbeidsinschakeling als het verwerven en behouden van algemeen geaccepteerde 
arbeid zonder inzet van dit instrument voor belanghebbende naar het oordeel van het 
college niet haalbaar is. 
 
Artikel 8 Werkstage 
Een werkstage onderscheidt zich van een gewone arbeidsovereenkomst. Bij een 
beoordeling of er al dan niet sprake is van een arbeidsovereenkomst toetst de  
rechter aan de drie criteria voor het bestaan van een arbeidsovereenkomst: 
persoonlijk verrichten van arbeid, loon en gezagsverhouding. De Hoge Raad heeft 
bepaald dat er bij werkstages weliswaar sprake is van het persoonlijk verrichten van 
arbeid, maar dat dit overwegend gericht is op het uitbreiden van de kennis en ervaring 
van de werknemer. Daarnaast is bij een werkstage in de regel geen sprake van 
beloning.  
 
 
 
Artikel 9 Persoonsgebonden re-integratiebudget 
Bij een persoonsgebonden re-integratietraject kan belanghebbende in een zekere 
mate zelf vorm en inhoud geven aan zijn arbeidsinschakeling. Daarbij toetst het 
college of de vorm en inhoud van het traject in overeenstemming zijn met de eisen die 
ook worden gesteld aan de andere re-integratievoorzieningen: het moet doelmatig en 
doeltreffend zijn met het oog op arbeidsinschakeling. Het college kan belanghebbende 
in een bepaalde mate ondersteunen bij de keuze van een 
voorziening. 
 
Artikel 10  Sociale activering 
Onder 'sociale activering' wordt verstaan: het verrichten van onbeloonde  
maatschappelijk zinvolle activiteiten gericht op arbeidsinschakeling of, als 
arbeidsinschakeling nog niet mogelijk is, op zelfstandige maatschappelijke participatie 
(artikel 6, eerste lid, onderdeel c, Participatiewet). Bij activiteiten in het kader van 
sociale activering kan worden gedacht aan het zelfstandig, zonder externe 
begeleiding, verrichten van vrijwilligerswerk of deelnemen aan activiteiten in de wijk 
of buurt.  
 
Een belanghebbende is verplicht om gebruik te maken van een voorziening gericht op 
sociale activering indien de mogelijkheid bestaat dat een persoon op enig moment 
algemeen geaccepteerde arbeid kan verkrijgen, waarbij geen gebruik wordt gemaakt 
van een voorziening (artikel 9 lid 1 onder b Participatiewet). Bestaat die mogelijkheid 
niet, dan kan een persoon niet worden verplicht gebruik te maken van een dergelijke 
voorziening. Sociale activering heeft tot doel personen met een grote afstand tot de 
arbeidsmarkt terug te leiden naar de arbeidsmarkt, of als dit nog niet mogelijk is, als 
tussendoel te bevorderen dat personen zelfstandig kunnen deelnemen aan het 
maatschappelijk leven. Hieruit volgt dat als het einddoel, arbeidsinschakeling, niet kan 
worden bereikt, er geen grond is die persoon te verplichten om gebruik te maken van 
een  
voorziening gericht op sociale activering.  

15 / 29 



 

 
Artikel 11 Participatieplaats 
Een participatieplaats is bedoeld voor personen met een grotere afstand tot de 
arbeidsmarkt. Voor personen jonger dan 27 jaar is ondersteuning in de vorm van een 
participatieplaats niet mogelijk (artikel 7, achtste lid, van de Participatiewet).  
Het college kan dan ook enkel aan personen van 27 jaar of ouder met recht op 
algemene bijstand een participatieplaats aanbieden. 
 
Op een participatieplaats worden additionele werkzaamheden verricht. Niet de te 
verrichten werkzaamheden staan centraal, maar het leren werken of het (opnieuw) 
wennen aan werken. Aspecten als omgaan met gezag, op tijd komen, werkritme en 
samenwerking met collega’s zijn allemaal zaken waaraan in een participatieplaats 
gewerkt kan worden. Ook kan hiermee worden beoordeeld of  
het werkterrein past bij de capaciteiten van de uitkeringsgerechtigde, zodat een 
persoon bijvoorbeeld een opleiding op het betreffende terrein kan gaan volgen en 
daarmee voor zichzelf een duurzaam perspectief op arbeid kan realiseren. De duur 
van de participatieplaats is wettelijk beperkt tot maximaal vier jaar (artikel 10a van de 
Participatiewet). Na negen maanden wordt door het college beoordeeld of de 
participatieplaats de kans op arbeidsinschakeling heeft vergroot (artikel 10a, achtste 
lid, van de Participatiewet). Zo niet, dan wordt de participatieplaats beëindigd. Uiterlijk 
24 maanden na aanvang van de participatieplaats wordt opnieuw beoordeeld of de 
participatieplaats wordt voortgezet. Als de gemeente concludeert dat voortzetting van 
de participatieplaats, met het oog op in de persoon gelegen factoren, aanmerkelijk  
bijdraagt tot de arbeidsinschakeling, dan kan de participatieplaats nog één jaar  
verlengd worden. Echter in dat geval dient een andere werkomgeving geboden te 
worden (artikel 10a, negende lid, van de Participatiewet). Na 36 maanden vindt 
opnieuw een dergelijke beoordeling plaats (artikel 10a, tiende lid, van de 
Participatiewet). 
 
De persoon die werkzaamheden verricht op een participatieplaats heeft recht op  
een premie, voor het eerst na zes maanden en vervolgens iedere zes maanden na 
aanvang van de additionele werkzaamheden (artikel 10a, zesde lid, van de 
Participatiewet). Voorwaarde is dat de persoon naar het oordeel van het college 
voldoende heeft meegewerkt aan het vergroten van zijn kansen op de arbeidsmarkt. 
De hoogte van de premie moet in de verordening vastgelegd worden (artikel 8a, 
eerste lid, onderdeel d, van de Participatiewet). De premie wordt vrijgelaten op grond 
van artikel 31, tweede lid, onderdeel j, van de Participatiewet. In verband hiermee is 
de hoogte van de premie begrensd door het in de vrijlatingsbepaling genoemde 
bedrag. Daarnaast moet bij het bepalen van de hoogte van de premie ook de risico's 
van de armoedeval worden  
betrokken.  Er is gekozen voor een premie van telkens maximaal €350 per zes 
maanden. 
 
Artikel 12 Participatievoorziening beschut werk 
Het college kan de voorziening beschut werk aanbieden aan een persoon uit de 
doelgroep die door een lichamelijke, verstandelijke of psychische beperking een 
zodanige mate van begeleiding op en aanpassingen van de werkplek nodig heeft, dat 
van een reguliere werkgever redelijkerwijs niet kan worden verwacht dat hij deze in 
dienst neemt (eerste lid). 
 
Stap 1: voorselectie 
Het college kan ambtshalve vaststellen of een persoon uitsluitend in een beschutte 
omgeving onder aangepaste omstandigheden mogelijkheden tot arbeidsparticipatie 
heeft (artikel 10b, eerste lid, van de Participatiewet). Hiervoor is dus geen aanvraag 
van een persoon nodig. Het college maakt uit de personen van de doelgroep een 
voorselectie. Het college moet bij het Uitvoeringsinstituut  
 

16 / 29 



 

werknemersverzekeringen advies inwinnen voor de beoordeling of de geselecteerde 
personen uitsluitend in een beschutte omgeving onder aangepaste omstandigheden 
mogelijkheden tot arbeidsparticipatie hebben.  
 
Stap 2: advies Uitvoeringsinstituut werknemersverzekeringen 
Het Uitvoeringsinstituut werknemersverzekeringen adviseert het college met 
betrekking tot het oordeel of een persoon tot de doelgroep beschut werk behoort. Het 
Uitvoeringsinstituut werknemersverzekeringen voert op basis van landelijke criteria 
een beoordeling uit (artikel 10b, tweede lid, van de Participatiewet).  
 
Stap 3: besluit gemeente 
Op basis van het advies van het Uitvoeringsinstituut werknemersverzekeringen  
beslist de gemeente of iemand tot de doelgroep 'beschut werk' behoort. Alleen als 
sprake is van een onzorgvuldige totstandkoming van het advies van het 
Uitvoeringsinstituut werknemersverzekeringen, kan de gemeente besluiten het advies 
niet te volgen.  
 
Stap 4: dienstbetrekking 'beschut werk' 
Nadat is vastgesteld dat iemand tot de doelgroep 'beschut werk' behoort, zorgt de 
gemeente ervoor dat deze persoon in een dienstbetrekking onder beschutte 
omstandigheden aan de slag gaat (artikel 10b, derde lid, van de Participatiewet). Het 
kan dan gaan om een privaatrechtelijke of een publiekrechtelijke  
dienstbetrekking (artikel 6, eerste lid, onderdeel f, van de Participatiewet). Hoe de 
dienstbetrekking wordt georganiseerd, behoort tot de beleidsvrijheid van gemeenten. 
Een dienstbetrekking kan bijvoorbeeld worden georganiseerd via een gemeentelijke 
dienst, NV, BV of stichting. Ook kunnen personen (via detachering)  
in een beschutte omgeving bij reguliere werkgevers werken.  
 
Naast het bepalen van de doelgroep voor beschut werk, is in deze verordening 
vastgelegd welke voorzieningen voor arbeidsinschakeling ingezet worden om deze 
dienstbetrekking mogelijk te maken (derde lid). In beleidsregels is vastgelegd op 
welke wijze de gemeente de omvang van het aanbod van beschut werk, het aantal 
beschikbare plekken, vaststelt. Gemeenten kunnen het werk zelf organiseren via 
bijvoorbeeld een aan de gemeente gelieerd bedrijf, zoals een SW-bedrijf. Ook kunnen 
zij afspraken maken met andere reguliere werkgevers over de voorwaarden 
waaronder zij deze mensen een dergelijke dienstbetrekking aanbieden.  
 
Omvang beschut werk 
Het college bepaalt de omvang van het aanbod beschut werk en legt vast hoeveel 
plekken voor beschut werk de gemeente beschikbaar stelt. Het aanbod is mede 
afhankelijk van het aantal geschikte en beschikbare plaatsen bij werkgevers.  
 
Daarom moet het college overleg voeren met partners om de omvang van het aanbod 
te kunnen bepalen (vierde lid). 
 
Artikel 13  Loonkostensubsidie 
Het betreft de loonkostensubsidie die verstrekt kan worden aan personen als bedoeld 
in artikel 7, eerste lid, onderdeel a, van de Participatiewet van wie is vastgesteld dat 
zij met voltijdse arbeid niet in staat zijn tot het verdienen van een wettelijk 
minimumloon, doch wel mogelijkheden tot arbeidsparticipatie hebben (artikel 6, eerste 
lid, onderdeel e, van de Participatiewet). 
 
Het college stelt de loonwaarde van een belanghebbende vast, middels een  
methodiek die voldoet aan de eisen die worden gesteld in de algemene maatregel van 
bestuur en de ministeriële regeling. 
 
Artikel 14 No-riskpolis 

17 / 29 



 

De no-riskpolis kan worden ingezet als ondersteuning bij de arbeidsinschakeling 
(artikel 8a, tweede lid, onderdeel b, van de Participatiewet). Het college kan de kosten 
van de no-riskpolis voor werkgevers vergoeden. De no-riskpolis is een  
belangrijk instrument om aarzelingen bij werkgevers weg te nemen om mensen  
met arbeidsbeperkingen in dienst te nemen. De no-riskpolis is een verzekering en 
zorgt ervoor dat de werkgever compensatie ontvangt voor de loonkosten, wanneer 
een werknemer met arbeidsbeperkingen ziek wordt. Een werkgever komt niet in 
aanmerking voor een no-risk polis als artikel 29b van de Ziektewet van toepassing is 
(artikel 8a, tweede lid, onderdeel b, van de Participatiewet).  
 
Artikel 15      Studietoeslag 
In de Participatiewet is de individuele studietoeslag geïntroduceerd. Hiermee krijgt het 
college de mogelijkheid mensen, van wie is vastgesteld dat ze niet in staat zijn het 
minimumloon te verdienen, een individuele studietoeslag te verstrekken als ze 
studeren. Het afronden van een studie versterkt de positie op de arbeidsmarkt. 
Mensen met een arbeidshandicap hebben volgens de regering een extra steuntje in de 
rug nodig als het gaat om studeren. Voor hen is de drempel om te lenen een stuk 
hoger, omdat de kans op een baan later lager is. Een studieregeling stimuleert 
mensen om toch de stap te zetten om naar school te gaan of een studie te gaan 
volgen. Ook biedt het een financiële compensatie voor het feit dat het voor deze groep 
vaak moeilijk is om de studie te combineren met een bijbaan. 
 
De individuele studietoeslag moet worden aangemerkt als een vorm van bijzondere 
bijstand (artikel 5, onderdeel d, van de Participatiewet). De individuele studietoeslag is 
niet gerelateerd aan bepaalde kosten. Het is een inkomensondersteunende maatregel 
voor mensen van wie is vastgesteld dat ze niet in staat zijn het minimumloon te 
verdienen.  
 
De Participatiewet legt de gemeenteraad de verplichting op in een verordening regels 
vast te stellen over het verlenen van een individuele studietoeslag. Deze  
verordeningsopdracht is neergelegd in artikel 8, eerste lid, onderdeel c, van de 
Participatiewet. De regels moeten in ieder geval betrekking hebben op de hoogte en 
de frequentie van de betaling van de individuele studietoeslag (artikel 8, derde lid, van 
de Participatiewet).  
 
Het verlenen van een individuele studietoeslag is een discretionaire bevoegdheid van 
het college. Dit betekent dat het college aan personen die voldoen aan de 
voorwaarden van artikel 36b, eerste lid, van de Participatiewet, een individuele 
studietoeslag kan toekennen, maar hiertoe niet is gehouden. In beleidsregels wordt 
nadere invulling gegeven aan de doelgroep, de hoogte van de studietoeslag en 
frequentie van uitbetaling. 
  
Een belanghebbende kan een aanvraag voor individuele studietoeslag indienen bij het 
college. De voorwaarden: 
• belanghebbende is 18 jaar of ouder;  
• belanghebbende heeft recht op studiefinanciering op grond van de Wet 
studiefinanciering 2000 of heeft recht op een tegemoetkoming op grond van hoofdstuk 
4 van de Wet tegemoetkoming onderwijsbijdrage en schoolkosten;  
• belanghebbende heeft geen in aanmerking te nemen vermogen als bedoeld in 
artikel 34 van de Participatiewet; en  
• van belanghebbende is vastgesteld dat hij met voltijdse arbeid niet in staat is 
tot het verdienen van het wettelijk minimumloon, doch wel mogelijkheden tot 
arbeidsparticipatie heeft.  
 
In beleidsregels is uitgewerkt hoe wordt bepaald of een student minder dan het 
wettelijk minimumloon kan verdienen. Ook is de hoogte van de studietoeslag en de 
frequentie van betaling in beleidsregels opgenomen. 

18 / 29 



 

 
Een belanghebbende kan slechts eenmaal per 6 maanden in aanmerking komen voor 
een individuele studietoeslag. Voor deze periode is gekozen omdat het aansluit bij de 
gebruikelijke halfjaarlijkse inschrijf- en startmomenten van opleidingen. 
 
Artikel 16 Overige voorzieningen 
Het is denkbaar dat de gemeente, ter stimulering van de arbeidsinschakeling, in het 
individuele geval een voorziening besluit aan te bieden, anders dan de voorzieningen 
die in deze verordening genoemd zijn. Aan een dergelijk besluit dient een grondige 
afweging vooraf te gaan. Zo dient beoordeeld te 
worden of het beoogde resultaat, zijnde arbeidsinschakeling, op geen andere wijze 
kan worden gerealiseerd dan door gebruik te maken van deze andere voorziening. 
Gedurende de periode dat een uitkeringsgerechtigde gebruik maakt van een 
voorziening gericht op de arbeidsinschakeling en er in verband hiermee  
extra kosten opkomen, zoals bijvoorbeeld reiskosten, kan het college hiervoor een 
vergoeding verstrekken. Deze vergoeding voorkomt dat het besteedbaar 
inkomen van een persoon daalt wanneer hij gebruik maakt van een voorziening in het 
kader van de arbeidsinschakeling. 
 
Artikel 17 Tegenprestatie 
Het college is bevoegd een belanghebbende te verplichten naar vermogen een 
tegenprestatie te verrichten, ook als die tegenprestatie niet direct samenhangt met 
arbeidsinschakeling. Een belanghebbende van achttien jaar of ouder doch jonger dan 
de pensioengerechtigde leeftijd is vanaf de dag van melding gehouden  
naar vermogen een tegenprestatie te verrichten. Dit is vastgelegd in artikel 9, eerste 
lid, onderdeel c, van de Participatiewet.  
 
De Participatiewet legt de gemeenteraad de verplichting op om bij verordening regels 
vast te stellen over het opdragen van een tegenprestatie aan mensen met een 
bijstandsuitkering in de leeftijd van 18 jaar tot de pensioengerechtigde leeftijd. Deze 
verordeningsopdracht is neergelegd in artikel 8a, eerste lid, onderdeel b 
Participatiewet. Het is aan de gemeente om de duur, omvang en inhoud van de 
tegenprestatie te regelen. Het college heeft de opdracht beleid te ontwikkelen ten 
behoeve van het verrichten van een tegenprestatie en het uitvoeren ervan 
overeenkomstig de verordening tegenprestatie. Dit volgt uit artikel 7, eerste lid, 
onderdeel c, van de Participatiewet. 
 
Het college bepaalt aan de hand van de individuele omstandigheden en de voorhanden 
zijnde onbeloonde maatschappelijk nuttige werkzaamheden, de aard, de duur en de 
omvang van de aan een persoon op te leggen tegenprestatie. Hierbij moet het college 
de in deze verordening neergelegde criteria in acht  
nemen. Artikel 18 van deze verordening stelt voorwaarden ten aanzien van de inhoud 
van de tegenprestatie. Het college dient maatwerk toe te passen bij het opdragen van 
een tegenprestatie. Rekening moet worden gehouden met de individuele 
omstandigheden van een belanghebbende, waaronder leeftijd, opleiding, werkervaring 
en andere relevante persoonlijke omstandigheden. De werkzaamheden worden 
immers opgedragen ‘naar vermogen’. Het is dus van belang dat belanghebbende ook 
in staat is de werkzaamheden te verrichten (zie Rechtbank Zeeland-West-Brabant 25-
02-2013, nr. 12/3649, ECLI:NL:RBZWB:2013:BZ5171). 
 
Het college draagt in beginsel uitsluitend aan personen met een lange afstand tot de 
arbeidsmarkt een tegenprestatie op. Aan personen met een korte afstand tot de 
arbeidsmarkt kan uitsluitend een tegenprestatie worden opgedragen indien bijzondere 
omstandigheden dit rechtvaardigen. Personen met een korte afstand tot de 
arbeidsmarkt dienen zich immers volledig te richten op re-integratie.  
 

19 / 29 



 

Het college kan onbeloonde maatschappelijk nuttige werkzaamheden, die additioneel 
van aard zijn, inzetten als tegenprestatie voor zover die werkzaamheid: 
a) naar zijn aard niet is gericht op toeleiding tot de arbeidsmarkt; 
b) niet is bedoeld als re-integratieinstrument; 
c) wordt verricht naast of in aanvulling op reguliere arbeid in de organisatie waarin 
deze worden verricht; en 
d) niet leidt tot verdringing. 
 
Het college kan in beleidsregels vastleggen welke werkzaamheden in ieder geval als 
tegenprestatie kunnen worden ingezet (derde lid). Het kan bijvoorbeeld gaan om 
onderstaande werkzaamheden: 
• vrijwilligerswerkzaamheden bij een maatschappelijke organisatie; 
• sneeuwschuiven (bijvoorbeeld bij een bejaardenhuis); 
• bospaden schoonhouden (het vegen van bladeren); 
• verkeersborden schoonmaken; 
• meelopen bij een dierenambulance; 
• beheer van een kantine bij een sportverenigingen; 
• additionele werkzaamheden bij een scouting; 
• additionele werkzaamheden bij het Leger des Heils; 
• taalmaatje voor nieuwkomers. 
De gemeente kan voor het werven van maatschappelijk nuttige werkzaamheden 
samenwerken met maatschappelijke organisaties zoals: welzijnsinstellingen, 
vrijwilligerswerkorganisaties, buurthuizen en/of sportvoorzieningen.  
 
In artikel 18, vierde lid, van deze verordening is neergelegd met welke factoren het 
college rekening moet houden bij het opdragen van een tegenprestatie. Deze factoren 
worden hierna toegelicht. 
a: Tegenprestatie 'naar vermogen'  
De werkzaamheden die als tegenprestatie ingezet worden, moeten naar  
vermogen door een belanghebbende verricht kunnen worden. De term 'naar 
vermogen' heeft betrekking op de mogelijkheden waarover een belanghebbende 
beschikt om deze werkzaamheden te verrichten. Immers, niet alle onbeloonde 
maatschappelijk nuttige werkzaamheden kunnen worden opgedragen aan elke 
uitkeringsgerechtigde (TK 2013-2014, 33 801, nr. 3, p. 30). 
 
b: Persoonlijke situatie en individuele omstandigheden belanghebbende  
Bij het opdragen van de tegenprestatie houdt het college rekening met de persoonlijke 
situatie en individuele omstandigheden van een belanghebbende, waaronder leeftijd, 
opleiding en werkervaring (Rechtbank Zeeland-West-Brabant 25-02-2013, nr. 
12/3649, ECLI:NL:RBZWB:2013:BZ5171). Hierbij wordt rekening gehouden met het 
fysieke en psychische vermogen van een belanghebbende. Bij het opdragen van de 
tegenprestatie dient het college maatwerk te leveren. Voorts wordt bij het opdragen 
van een tegenprestatie rekening gehouden met praktische omstandigheden zoals 
reistijd, beschikbaarheid van kinderopvang en/of 
belanghebbende al maatschappelijke activiteiten verricht.  
 
c: Persoonlijke wensen en kwaliteiten belanghebbende  
Bij het opdragen van de verplichting tot tegenprestatie houdt het college rekening  
met de persoonlijke wensen en kwaliteiten van belanghebbende. De regering vindt het 
immers belangrijk dat een belanghebbende invloed heeft op de keuze  
van de activiteiten (TK 2013-2014, 33 801, nr. 7, p. 47). Belanghebbende kan zelf 
ideeën aandragen voor de als tegenprestatie te verrichten werkzaamheden. Het 
college is niet gehouden te voldoen aan de wensen van een belanghebbende, maar 
moet deze wel in de beoordeling meenemen. Draagt belanghebbende geen ideeën 
aan, dan legt het college belanghebbende een lijst met keuzemogelijkheden voor van 
maatschappelijk nuttige werkzaamheden die voorhanden zijn. Als belanghebbende 
geen voorkeur kenbaar maakt of er geen keuzemogelijkheid is, legt het college een 

20 / 29 



 

werkzaamheid op. Het is immers aan het college, en niet aan een belanghebbende, 
een tegenprestatie op te dragen aan belanghebbende. 
 
d: Maatschappelijke activiteiten en vrijwilligerswerk door belanghebbende  
Het college houdt bij het opdragen van de plicht tot tegenprestatie rekening met het 
eventuele gegeven dat een belanghebbende al maatschappelijk actief is (TK 2013-
2014, 33 801, nr. 24, p. 6). Indien een belanghebbende al een maatschappelijke 
activiteit verricht, kan het college in bepaalde gevallen besluiten deze 
maatschappelijke activiteit aan te merken als tegenprestatie. Dit geldt ook voor het 
verrichten van vrijwilligerswerk. Het college kan ook besluiten vrijwilligerswerk van 
een aantal uren per week aanmerken als tegenprestatie. Als richtlijn kan uitgegaan 
worden van 10 uur per week (de maximale hoogte van de tegenprestatie).  
 
Lid 4 bepaalt dat geen tegenprestatie wordt opgedragen indien een belanghebbende 
mantelzorg verricht en het college het verrichten hiervan redelijkerwijze noodzakelijk 
vindt. Of sprake is van mantelzorg wordt getoetst  
aan de criteria van het begrip mantelzorg zoals neergelegd in artikel 17 van deze 
verordening. Verricht een belanghebbende mantelzorg in de zin van deze verordening 
en is het verrichten van mantelzorg volgens het college redelijkerwijs noodzakelijk, 
dan draagt het college een belanghebbende geen tegenprestatie op. 
 
Het college beoordeelt op basis van de individuele omstandigheden van een 
belanghebbende de omvang en de duur van de tegenprestatie. De omvang van de 
werkzaamheden en de duur in de tijd dienen in de regel beperkt te zijn. In het zesde 
lid van artikel 18 van deze verordening is opgenomen wat de maximale omvang en 
duur van de tegenprestatie is. 
 
Hoofdstuk 3. Inkomenstoeslag 
Aan de bijstand ligt het uitgangspunt ten grondslag dat het normbedrag, bedoeld ter 
voorziening in de algemeen noodzakelijke kosten van het bestaan met inbegrip van 
een component reservering, in beginsel toereikend is. Toch kan de financiële positie 
van mensen die langdurig op een minimuminkomen zijn aangewezen onder druk 
komen te staan als er na verloop van tijd geen enkel  
perspectief lijkt te zijn om door inkomen uit arbeid het inkomen te verhogen. Om die 
reden is bij de invoering van de Wet werk en bijstand (hierna: WWB) in 2004  
 
de langdurigheidstoeslag in het leven geroepen. Sinds 1 januari 2009 is de 
langdurigheidstoeslag gedecentraliseerd. Ook is de langdurigheidstoeslag sinds  
die datum een bijzondere vorm van (categoriale) bijzondere bijstand. Per 1 januari 
2015 vervangt de individuele inkomenstoeslag de langdurigheidstoeslag.  
 
Sindsdien is het verlenen van de toeslag geen gebonden bevoegdheid meer, maar een 
discretionaire bevoegdheid. Dit betekent dat het college een individuele  
inkomenstoeslag kan verlenen als een persoon voldoet aan de voorwaarden daarvoor.  
 
De individuele inkomenstoeslag is niet gerelateerd aan bepaalde kosten. Het is een 
inkomensondersteunende maatregel voor bepaalde personen die langdurig een laag 
inkomen hebben en daarbij, gelet op de omstandigheden van die persoon, geen 
uitzicht hebben op inkomensverbetering (artikel 36, eerste lid, van de Participatiewet). 
Bij verordening moeten regels vastgesteld worden over het verlenen van een 
individuele inkomenstoeslag als bedoeld in artikel 36 van de Participatiewet. Deze 
regels moeten in ieder geval betrekking hebben op de wijze waarop invulling wordt 
gegeven aan de begrippen ‘langdurig’ en ‘laag inkomen’. Daarnaast moet bij 
verordening de hoogte van de individuele inkomenstoeslag bepaald worden. Er wordt 
in beleidsregels verder invulling gegeven aan het begrip 'geen uitzicht op 
inkomensverbetering'.  
 

21 / 29 



 

De leefvorm (alleenstaande, alleenstaande ouder of gehuwd) van een persoon kan 
wijzigen binnen de referteperiode. Dit is bijvoorbeeld het geval indien gehuwden een 
individuele inkomenstoeslag aanvragen, maar zij over een gedeelte van de 
referteperiode als alleenstaande moeten worden aangemerkt. Personen moeten dan 
ook over dat deel van de referteperiode aan de  
voorwaarden voldoen om voor individuele inkomenstoeslag in aanmerking te komen. 
Gehuwden moeten immers zowel gezamenlijk als afzonderlijk aan de voorwaarden 
voldoen. 
 
Artikel 18 Begripsbepalingen 
Inkomen 
Met inkomen wordt bedoeld het inkomen zoals bedoeld in artikel 32 van de 
Participatiewet. In afwijking hiervan wordt algemene bijstand voor de beoordeling van 
het recht op individuele inkomenstoeslag ook in aanmerking genomen als inkomen. 
Bijzondere bijstand kan niet als inkomen in aanmerking worden genomen. Aangezien 
de individuele inkomenstoeslag een vorm van bijzondere bijstand is, is het niet nodig 
expliciet te bepalen dat een eerder verstrekte individuele inkomenstoeslag buiten 
beschouwing moet worden gelaten bij de vaststelling van het inkomen. Het wordt niet 
wenselijk geacht een eerder verstrekte individuele inkomenstoeslag in aanmerking te 
nemen als inkomen, omdat dit het ongewenst effect kan hebben dat een persoon geen 
recht op een individuele inkomenstoeslag heeft aangezien hij een te hoog inkomen 
heeft gehad in de referteperiode vanwege een eerder verstrekte toeslag. Wat voor een 
eerder verstrekte individuele inkomenstoeslag geldt, dat geldt ook voor een eerder  
verstrekte langdurigheidstoeslag op grond van de WWB zoals die luidde vóór 1  
januari 2015. 
 
Peildatum 
De peildatum is de datum waartegen een persoon individuele inkomenstoeslag 
aanvraagt (artikel 1 van deze verordening). Het gaat om de datum waarop een  
persoon langdurig een laag inkomen heeft, geen in aanmerking te nemen vermogen 
heeft als bedoeld in artikel 34 van de Participatiewet en, gelet op de omstandigheden 
van die persoon, geen uitzicht op inkomensverbetering heeft. De peildatum komt 
meestal overeen met de meldingsdatum. De peildatum kan in beginsel niet liggen vóór 
de dag waarop een persoon zich heeft gemeld om individuele inkomenstoeslag aan te 
vragen, tenzij sprake is van bijzondere omstandigheden. Dit volgt uit artikel 44, eerste 
lid, van de Participatiewet en de jurisprudentie rondom artikel 44 van de 
Participatiewet. 
 
 
Referteperiode 
Verder is bepaald wat onder de referteperiode moet worden verstaan: een periode van 
36 maanden voorafgaand aan de peildatum. Zie ook de toelichting bij artikel 20 onder 
‘Langdurig’. 
 
Artikel 19      Langdurig laag inkomen 
Van belang bij het bepalen wat een langdurig laag inkomen is, is wat onder ‘langdurig’ 
en onder ‘laag’ wordt verstaan.  
 
Langdurig  
De door de gemeenteraad vastgestelde langdurige periode voorafgaand aan de 
peildatum, wordt aangeduid als referteperiode. De referteperiode is vastgesteld  
op 36 maanden voorafgaand aan de peildatum.  
 
Laag inkomen 
Een inkomen is laag als het niet hoger is dan 110% van de toepasselijke 
bijstandsnorm. 
 

22 / 29 



 

Artikel 20      Hoogte inkomenstoeslag 
Bij de hoogte van de individuele inkomenstoeslag wordt onderscheid gemaakt tussen 
een alleenstaande, een alleenstaande ouder en gehuwden.  
 
Gehuwden 
Bij gehuwden moet in het oog worden gehouden dat het recht op individuele 
inkomenstoeslag de gehuwden gezamenlijk toekomt. Worden personen op de 
peildatum als gehuwden aangemerkt, dan moeten beide gehuwden voldoen aan  
de voorwaarden van artikel 36, eerste lid, van de Participatiewet. Voldoet één van  
hen niet aan deze voorwaarden, dan bestaat voor beiden geen recht op individuele 
inkomenstoeslag.  Is één van de echtgenoten uitgesloten van het  
 
recht op individuele inkomenstoeslag, anders dan vanwege het niet voldoen aan  
de voorwaarden van artikel 36, eerste lid, van de Participatiewet, dan komt de 
rechthebbende partner wel in aanmerking voor een individuele inkomenstoeslag. Het 
gaat hier om een partner die op een van de in artikelen 11 of 13, eerste lid, van de 
Participatiewet genoemde gronden geen recht heeft op bijstand. Als slechts één 
partner recht heeft op individuele inkomenstoeslag, komt deze rechthebbende partner 
in aanmerking voor een individuele inkomenstoeslag naar de hoogte die voor hem als 
alleenstaande of alleenstaande ouder zou gelden. Dat is geregeld in het tweede lid. 
 
Hoofdstuk 4. Handhaving 
Het recht op algemene bijstand is altijd verbonden aan de plicht zich in te zetten om 
weer onafhankelijk te worden van de uitkering. Artikel 18, eerste lid, van de 
Participatiewet spreekt over het afstemmen van de bijstand en de daaraan verbonden 
verplichtingen op de omstandigheden, mogelijkheden en middelen van een 
belanghebbende. In deze bepaling wordt benadrukt dat het vaststellen van de hoogte 
van de uitkering en de daaraan verbonden verplichtingen voor bijstandsgerechtigden 
maatwerk is. Daarbij moet recht worden gedaan aan de individuele situatie en de 
persoonlijke omstandigheden van een bijstandsgerechtigde. Dit betekent dat de 
vaststelling van de hoogte van de uitkering niet alleen afhangt van de toepasselijke 
uitkeringsnorm en de beschikbare middelen van de bijstandsgerechtigde, maar ook 
van de mate waarin de verplichtingen worden nagekomen. De inspanningen die van 
de  
bijstandsgerechtigde naar vermogen kunnen worden verwacht, spelen ook een rol. 
 
Wanneer het college tot het oordeel komt dat een bijstandsgerechtigde zijn 
verplichtingen niet of in onvoldoende mate nakomt, verlaagt het de uitkering. Er is dus 
geen sprake van een bevoegdheid, maar van een verplichting. Alleen wanneer iedere 
vorm van verwijtbaarheid ontbreekt, ziet het college af van een dergelijke verlaging. 
Het college kan ook van een verlaging afzien als het college daartoe zeer dringende 
reden aanwezig acht. 
 
Met ingang van 1 januari 2015 zijn in artikel 18, vierde lid, van de Participatiewet 
geüniformeerde arbeidsverplichtingen opgenomen. Voor schending van deze 
verplichting geldt dat de bijstand in beginsel moet worden verlaagd met honderd 
procent gedurende één tot drie maanden. In de verordening is de duur van de 
verlaging vastgelegd (artikel 18, vijfde lid, van de Participatiewet). Het college  
beoordeelt uiterlijk drie maanden na de datum van de beschikking of de 
omstandigheden en het gedrag van belanghebbende aanleiding geven de beslissing te 
herzien (artikel 18, derde lid, van de Participatiewet). Bij een dergelijke 
herbeoordeling hoeft niet opnieuw een besluit te worden genomen, waarbij alle feiten 
en omstandigheden opnieuw tegen het licht worden gehouden. Het heeft slechts als 
doel vast te stellen of belanghebbende tussentijds (binnen de periode waarover de 
verlaging zich uitstrekt) blijk heeft gegeven van een zodanige gedragsverandering of 
dat sprake is van een zodanige wijziging van  
 

23 / 29 



 

omstandigheden, dat aanleiding bestaat de eerder opgelegde verlaging in zwaarte of 
duur bij te stellen.  Ten aanzien van geüniformeerde arbeidsverplichtingen is artikel 
18, elfde lid, van de Participatiewet van toepassing. Verschil tussen artikel 18, derde 
lid, en artikel 18, elfde lid, van de Participatiewet is dat artikel 18, elfde lid, pas wordt 
toegepast als belanghebbende daarom vraagt. 
 
Artikel 21 Begripsbepalingen 
Begrippen die al zijn omschreven in de Participatiewet, de IOAW, de IOAZ, de 
Algemene wet bestuursrecht (hierna: Awb) of de Gemeentewet worden niet 
afzonderlijk gedefinieerd in deze verordening. Deze zijn vanzelfsprekend van 
toepassing op deze verordening. 
 
Artikel 22  Afzien van het opleggen van een maatregel 
Het afzien van het opleggen van een verlaging “indien elke vorm van verwijtbaarheid 
ontbreekt", is overgenomen uit artikel 18, negende lid, van de Participatiewet, 
respectievelijk artikel 20, derde lid, van de IOAW en artikel 20, derde lid, van de 
IOAZ. Aangenomen moet worden dat hiervan uitsluitend sprake is bij evidente 
afwezigheid van verwijtbaarheid.  Het is aan het college te beoordelen of elke vorm 
van verwijtbaarheid ontbreekt aan het betreffende gedrag. Is vanwege de afwezigheid 
van elke vorm van verwijtbaarheid afgezien  
van een verlaging, dan is het niet mogelijk om bij toepassing van recidive deze 
gedraging mee te tellen. Is vanwege de afstemming op grond van artikel 18, eerste 
lid, van de Participatiewet van een verlaging afgezien dan is daarin geen reden 
gelegen om de betreffende gedraging buiten beschouwing te laten in geval van 
recidive. 
 
Een andere reden om af te zien van het opleggen van een verlaging is dat de 
gedraging te lang geleden heeft plaatsgevonden. Omwille van de effectiviteit (“lik op 
stuk”) is het nodig dat een verlaging spoedig nadat de gedraging heeft plaatsgehad, 
wordt opgelegd.  
 
In het artikel is geregeld dat kan worden afgezien van het opleggen van een verlaging 
als daarvoor dringende redenen aanwezig zijn. Uit het woord "dringend" blijkt dat er 
wel iets heel bijzonders en uitzonderlijks aan de hand moet zijn, wil een afwijking van 
het algemene principe gerechtvaardigd zijn. Wat dringende  
redenen zijn, is afhankelijk van de concrete situatie en kan dus niet op voorhand 
worden vastgelegd. Er kan worden gedacht aan enerzijds een mindere mate van 
verwijtbaarheid ten aanzien van de gedraging en anderzijds aan de financiële of 
sociale gevolgen voor belanghebbende en/of diens gezin. Daarbij moet worden 
opgemerkt dat ernstige financiële gevolgen op zichzelf geen reden zijn om van een 
verlaging af te zien, omdat dit inherent is aan het verlagen van een uitkering. 
 
Artikel 23  Hoogte van de maatregel 
Dit artikel behoeft geen nadere toelichting. 
 
Artikel 24 Berekeningsgrondslag 
In het eerste lid is het uitgangspunt vastgelegd dat een verlaging wordt berekend over 
de bijstandsnorm. Onder de bijstandsnorm wordt verstaan de wettelijke norm, 
inclusief gemeentelijke toeslag of verlaging en inclusief vakantietoeslag. Bij een 
uitkering op grond van de IOAW of de IOAZ wordt gekeken naar de grondslag als 
bedoeld in artikel 5 van de IOAW respectievelijk van de IOAZ.  
 
In sub b is bepaald dat een verlaging ook kan worden toegepast op de bijzondere 
bijstand als aan een belanghebbende bijzondere bijstand wordt verleend met 
toepassing van artikel 12 van de Participatiewet. Personen tussen de 18 en 21 jaar 
ontvangen een lage jongerennorm, die indien noodzakelijk wordt aangevuld door 
middel van aanvullende bijzondere bijstand in de kosten van levensonderhoud. Als een 

24 / 29 



 

verlaging uitsluitend op de lage jongerennorm wordt opgelegd, zou dit leiden tot 
rechtsongelijkheid ten opzichte van de 21-jarigen. Daarom is in het derde lid, 
onderdeel a, geregeld dat de berekeningsgrondslag in dat geval bestaat uit de 
bijstandsnorm inclusief de verleende bijzondere bijstand op grond van artikel 12 van 
de Participatiewet. 
 
De Centrale Raad van Beroep heeft bepaald dat een verlaging van de bijzondere 
bijstand op grond van artikel 18 lid 2 WWB ook mogelijk is (zie o.a. CRvB 02-03- 
2010, nr. 08/3397 WWB). Toevoeging van deze mogelijkheid is met name van belang 
voor die gevallen, waarin de op belanghebbende van toepassing zijnde norm niet 
toereikend is, maar de bijzondere bijstand wel en de gevallen, waarin belanghebbende 
uitsluitend bijzondere bijstand ontvangt, maar belanghebbende bijvoorbeeld tekort 
schiet in zijn besef van verantwoordelijkheid voor de voorziening in het bestaan.  
 
Artikel 25  Ingangsdatum en tijdvak 
Het verlagen van de uitkering die in de nabije toekomst wordt verstrekt, is de 
makkelijkste methode van het opleggen van een verlaging. Dan hoeft niet te worden 
overgegaan tot herziening van de uitkering en terugvordering van het te veel betaalde 
bedrag. In de praktijk zal dit meestal inhouden dat een verlaging wordt opgelegd met 
ingang van de eerste dag van de kalendermaand, die volgt op de kalendermaand 
waarin het besluit bekend is gemaakt. Voor de berekening van de hoogte van de 
verlaging moet worden uitgegaan van de voor die maand geldende bijstandsnorm. 
 
Artikel 26 Samenloop van gedragingen en recidive 
Het eerste lid regelt samenloop als sprake is van één gedraging die schending oplevert 
van meerdere verplichtingen, die zijn genoemd in deze verordening, artikel 18, vierde 
lid, van de Participatiewet of in beide regelingen. In dat geval wordt één verlaging 
opgelegd. Voor het bepalen van de hoogte en de duur van de  
verlaging wordt uitgegaan van de gedraging waarop de hoogste verlaging is gesteld. 
 
Het tweede lid regelt samenloop als sprake is van meerdere gedragingen die 
schending opleveren van één of meerdere verplichtingen, die zijn genoemd in deze 
verordening, artikel 18, vierde lid, van de Participatiewet of in beide regelingen. Dit 
wordt 'meerdaadse samenloop' genoemd. In dat geval wordt voor iedere gedraging 
een afzonderlijke verlaging toegepast. Deze verlagingen worden in principe gelijktijdig 
opgelegd. Dit is anders als dit niet verantwoord is. Hierbij spelen factoren zoals de 
ernst van de gedraging, de mate van verwijtbaarheid en de omstandigheden van een 
belanghebbende een rol. Daarvoor moet altijd gekeken worden naar de individuele 
omstandigheden. De verlaging wordt dan over meerdere maanden uitgesmeerd. 
 
Is binnen 12 maanden na een eerste verwijtbare gedraging sprake van herhaling van 
de verwijtbare gedraging, dan wordt de grotere mate van verwijtbaarheid tot 
uitdrukking gebracht in een verdubbeling van de hoogte van de maatregel. Met ‘vorige 
verwijtbare gedraging’ wordt de eerste gedraging verstaan die aanleiding is geweest 
tot een verlaging van de bijstand of uitkering, ook indien de verlaging uiteindelijk 
wegens dringende redenen niet is toegepast. Voor het bepalen van de aanvang van de 
termijn van 12 maanden geldt het tijdstip waarop het besluit tot het opleggen van een 
maatregel bekend is gemaakt aan belanghebbende. 
 
Voor recidive is vereist dat sprake moet zijn van "eenzelfde verwijtbare gedraging" als 
de gedraging waarvoor de eerste verlaging is opgelegd. Voorwaarde is dus dat 
dezelfde verplichting wordt geschonden. Is dit niet het geval, dan moet de verwijtbare 
gedraging worden aangemerkt als een eerste schending van een verplichting. Heeft 
een persoon zich zeer ernstig misdragen binnen twaalf maanden nadat een verlaging 
is opgelegd wegens het zich niet tijdig laten registreren als werkzoekende bij 
Uitvoeringsinstituut werknemersverzekeringen, dan is geen sprake van recidive 
aangezien het niet "eenzelfde gedraging" betreft. Evenmin is sprake van recidive als 

25 / 29 



 

een belanghebbende niet meewerkt aan het opstellen van een plan van aanpak en 
vervolgens een opgedragen tegenprestatie niet verricht. Ook dan is geen sprake van 
eenzelfde gedraging aangezien twee verschillende verplichtingen zijn geschonden.  
  
Is sprake van het niet of onvoldoende nakomen van een geüniformeerde 
arbeidsverplichting binnen twaalf maanden nadat aan een belanghebbende een eerste 
maatregel is opgelegd wegens schending van een geüniformeerde arbeidsverplichting, 
dan bedraagt de verlaging honderd procent gedurende twee  
maanden. Dit valt binnen de in artikel 18, zesde lid, van de Participatiewet gegeven 
marges. 
 
Bij een derde, vierde en volgende schending van een geüniformeerde 
arbeidsverplichting, telkens binnen twaalf maanden na oplegging van de vorige  
maatregel, bedraagt de verlaging honderd procent gedurende drie maanden (artikel 
18, zevende en achtste lid, van de Participatiewet). 
 
Artikel 27  Niet verschijnen op uitnodiging gesprek  
Artikel 28 is specifiek bedoeld voor de situatie dat belanghebbende geen gehoor geeft 
aan een uitnodiging om te komen op een afspraak. Als belanghebbende niet of 
onvoldoende meewerkt aan een aangeboden voorziening, is artikel 36 van toepassing. 
 
Artikel 28  Jongeren  
De plicht tot arbeidsinschakeling geldt vanaf datum melding (zie artikel 9, eerste lid, 
van de Participatiewet). Specifiek voor personen jonger dan 27 jaar geldt dat zij 
worden beoordeeld op hun inspanningen in de eerste vier weken na de melding 
(artikel 43, vierde en vijfde lid, van de Participatiewet). Is geen enkele inspanning 
verricht, dan bestaat op grond van artikel 13, tweede lid, onderdeel d, van de 
Participatiewet geen recht op bijstand. Zijn er wel inspanningen verricht, maar naar 
het oordeel van het college onvoldoende, dan verlaagt het college de uitkering.  
 
Artikel 29  Algemeen geaccepteerde arbeid trachten te verkrijgen 
Dit artikel gaat over het niet nakomen van de verplichting tot een actieve opstelling op 
de arbeidsmarkt, bijvoorbeeld de eigen verantwoordelijkheid van  
belanghebbende om voldoende te solliciteren. Voor de Ioaw/Ioaz geldt dat op grond 
van artikel 20 Ioaw en Ioaz een maatregel voor onbepaalde duur 
kan worden opgelegd. Het is echter niet wenselijk om deze mogelijkheid in de 
verordening in te bouwen, omdat dat betekent dat de Ioaw-/Ioaz-er dan aanspraak 
moet maken op een WWB-uitkering. 
 
Artikel 30 Gedragingen alleenstaand ouder 
Een alleenstaande ouder met de zorg voor een kind jonger dan 5 jaar kan ontheffing 
van de arbeidsverplichtingen aanvragen. Voorwaarde is wel dat de alleenstaand ouder 
aan de scholingsplicht voldoet (als er nog geen sprake is van een startkwalificatie), of 
aan een andere door het college opgelegde vervangende verplichting. Laat de 
alleenstaande ouder door houding en gedrag ondubbelzinnig blijken niet aan de 
verplichtingen te voldoen, dan is een maatregel van toepassing. 
 
Artikel 31 Gedragingen IOAW/IOAZ  
Dit artikel behoeft geen verdere toelichting. 
 
Artikel 32 Zelfstandige 
Een zelfstandige is verplicht zijn administratie naar behoren te voeren. Het niet 
nakomen van deze verplichting levert een maatregelwaardige gedraging op. 
Het gaat in deze niet om het niet of niet voldoende nakomen van de inlichtingenplicht 
waarbij uit eigen beweging, binnen 6 maanden dan wel binnen een door het college 
bepaalde termijn, bescheiden dienen te worden overgelegd 

26 / 29 



 

na afloop van het boekjaar waarover de uitkering is verleend (als bedoeld in artikel 21 
Bbz 2004). Dit levert namelijk een boete op. 
 
Artikel 33 Tegenprestatie 
Dit artikel gaat over het niet nakomen van de verplichting om onbeloonde 
maatschappelijk nuttige werkzaamheden te verrichten als tegenprestatie. 
 
Artikel 34 Tekortschietend besef van verantwoordelijkheid 
Aan de Participatiewet ligt het beginsel ten grondslag dat iedereen in eerste instantie 
in zijn eigen bestaan(skosten) dient te voorzien. Pas wanneer dat niet mogelijk is, kan 
men een beroep doen op bijstand. Hoofdregel is dus dat iedereen alles zal moeten 
doen en nalaten om een beroep op bijstand te voorkomen. Leidt een gedraging ertoe 
dat belanghebbende eerder, langer of voor een hoger bedrag is aangewezen op 
bijstand, dan is veelal sprake van een tekortschietend besef van verantwoordelijkheid 
voor de voorziening in het bestaan. Hiervan is in ieder geval sprake bij de volgende 
gedragingen (als die er toe leiden dat belanghebbende eerder, langer of voor een 
hoger bedrag is aangewezen op bijstand): 
- het te snel interen van vermogen; 
- het door eigen schuld verliezen van het recht op een uitkering; 
- het door eigen schuld te laat aanvragen van een voorliggende voorziening. 
- het door eigen toedoen niet behouden van algemeen geaccepteerde arbeid 
voorafgaand aan de uitkeringsaanvraag.  
 
Op grond van artikel 33 van deze verordening kan een verlaging worden opgelegd 
wegens het betonen van tekortschietend besef van verantwoordelijkheid voor de 
voorziening in het bestaan. De ernst van de gedraging komt tot uitdrukking in de 
hoogte van het benadelingsbedrag. Dat is in  
dit geval het gedeelte van de uitkering waarop eerder, langer of tot een hoger bedrag 
een beroep wordt gedaan. 
 
Bijstand in de vorm van een geldlening 
Als sprake is van tekortschietend besef van verantwoordelijkheid kan het college 
tevens besluiten de bijstand in de vorm van een geldlening te verstrekken. Dit  
volgt uit artikel 48, tweede lid, onderdeel b, van de Participatiewet. Als het college 
besluit beide instrumenten te gebruiken (leenbijstand én verlaging) moet het wel 
voldoende acht slaan op het totale effect hiervan voor de bijstandsgerechtigde.  
 
Artikel 35 Zeer ernstige misdragingen 
Onder de term 'zeer ernstige misdraging' dient in elk geval te worden verstaan: elke 
vorm van ongewenst en agressief fysiek contact met een persoon of het ondernemen 
van pogingen daartoe. Hieronder valt bijvoorbeeld schoppen, slaan of het (dreigen 
met) gooien van voorwerpen naar een persoon. Ook het  
toebrengen van schade aan een gebouw of inventarisonderdeel, evenals het 
ondernemen van pogingen daartoe in enige vorm wordt als zeer ernstige  
misdraging gezien. Handelingen die door hun grote en mogelijk blijvende impact op de 
desbetreffende persoon of personen grote invloed hebben zoals het opzetten van 
gerichte lastercampagnes, seksuele intimidatie, het tonen van steek en/of vuurwapens 
evenals (pogingen tot) opsluiting in een ruimte zijn eveneens als zeer ernstige 
misdraging te beschouwen.  Ook verbaal geweld valt onder de noemer 'zeer ernstige 
misdraging'.  
 
Het gaat dus om alle vormen van zeer ernstige misdragingen tegenover de met de 
uitvoering van de Participatiewet belaste personen en instanties (college, SVB en re-
integratiebedrijven) tijdens het verrichten van hun werkzaamheden.  Met de zinsnede 
'tijdens het verrichten van de werkzaamheden' wordt aangegeven dat de misdraging 
dient plaats te vinden in het kader van de uitvoering van de Participatiewet. Dat is 

27 / 29 



 

anders als betrokkenen elkaar buiten werktijd tegen komen: dan is alleen het 
strafrecht van toepassing.  
 
Met ingang van 1 januari 2015 is de verplichting om zich te onthouden van zeer 
ernstige misdragingen een zelfstandige verplichting die is opgenomen in artikel 9, 
zesde lid, van de Participatiewet. Om een belanghebbende te sanctioneren wegens 
zeer ernstige misdragingen, moest sprake zijn van een samenhang  
tussen de zeer ernstige misdragingen met het niet nakomen van een of meer 
verplichtingen die voortvloeien uit de toenmalige WWB, IOAW of IOAZ.  
 
Artikel 36 Nadere verplichtingen 
De Participatiewet geeft het college de bevoegdheid om personen verplichtingen op te 
leggen die volledig individueel bepaald zijn. Artikel 55 van de  
Participatiewet biedt daartoe de mogelijkheid en beperkt deze tot een viertal 
categorieën, te weten: 
1. verplichtingen die strekken tot arbeidsinschakeling; 
2. verplichtingen die verband houden met de aard en het doel van een bepaalde vorm 
van bijstand; 
3. verplichtingen die strekken tot vermindering van de bijstand, en 
4. verplichtingen die strekken tot beëindiging van de bijstand. 
 
Artikel 37 Geüniformeerde verplichtingen 
In artikel 18, vierde lid, van de Participatiewet staan de geüniformeerde 
arbeidsverplichtingen. Voor schending van een geüniformeerde arbeidsverplichting 
geldt een apart afstemmingsregime: verlaging van de bijstand met honderd procent 
gedurende een in de afstemmingsverordening vastgelegde  
duur van ten minste een maand en ten hoogste drie maanden (artikel 18, vijfde  
lid, van de Participatiewet). In deze verordening is de duur vastgelegd op een maand.  
 
Artikel 38 Verrekenen bestuurlijke boete bij recidive 
Het college van burgemeester en wethouders (verder college) is verplicht de 
bestuurlijke boete met de lopende uitkering te verrekenen. In beginsel moet bij deze 
verrekening de bescherming van de beslagvrije voet in acht genomen worden. Is 
echter sprake van een bestuurlijke boete wegens recidive, dan 
kan het college besluiten gedurende maximaal drie maanden met de beslagvrije voet 
te verrekenen. 
 
Hoewel het hier gaat om een herhaaldelijke schending van de inlichtingenplicht, zijn 
situaties denkbaar waarin volledige verrekening met de beslagvrije voet niet 
aanvaardbaar wordt geacht. Het gaat daarbij altijd om individuele omstandigheden 
waaraan het college zal moeten toetsen. Van dringende redenen die leiden tot een 
situatie van onredelijke en onbillijke aard is niet snel sprake. 
Het gaat slechts om incidentele gevallen, waarbij de behoeftige omstandigheden 
waarin de belanghebbende en diens gezinsleden verkeren op geen enkele andere wijze 
te verhelpen zijn. Er is dus geen sprake van dringende redenen als de 
belanghebbende beschikt over voldoende middelen om de periode te overbruggen. 
Hierbij kan het ook gaan om bezit dat ten gelde kan worden gemaakt. Het enkele feit 
dat het belanghebbende door de verrekening aan middelen ontbreekt om in het 
bestaan te voorzien, is onvoldoende om te kunnen  
spreken van dringende redenen. Dit is pas het geval in bijzondere en uitzonderlijke 
situaties, en er, na afweging van alle relevante omstandigheden, 
onaanvaardbare sociale en/of financiële consequenties zijn. 
 
In artikel 60b, derde lid, van de WWB is bepaald dat de bevoegdheid om te 
verrekenen met de beslagvrije voet ook van toepassing is op eerder opgelegde 
bestuurlijke boetes voor zover op het moment van verrekening van de  

28 / 29 



 

recidiveboete, die eerdere boetes nog niet zijn betaald. Mocht het college die eerdere, 
nog openstaande boetes gaan verrekenen, dan regelt artikel 3 dat de bepalingen in 
deze verordening van overeenkomstige toepassing zijn. 
 
Hoofdstuk 5.  Cliëntenparticipatie 
   
Artikel 39 Doelstelling 
Dit artikel behoeft geen nadere toelichting. 
 
Artikel 40 Opdracht college 
Dit artikel behoeft geen nadere toelichting. 
 
Artikel 41 Verantwoording 
Dit artikel behoeft geen nadere toelichting. 
 
Hoofdstuk 6.  Slotbepalingen 
 
Artikel 42 Beleidsregels   
Dit artikel behoeft geen nadere toelichting. 
 
Artikel 43 Hardheidsclausule 
Dit artikel behoeft geen nadere toelichting. 
 
Artikel 44 Onvoorziene omstandigheden 
Dit artikel behoeft geen nadere toelichting. 
 
Artikel 45 Inwerkingtreding en overgangsbepaling 
Dit artikel behoeft geen nadere toelichting. 
 
Artikel 46 Citeertitel 
Dit artikel behoeft geen nadere toelichting. 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 

29 / 29 


	Raadsbesluit
	Artikel 11 Participatieplaats
	Artikel 12 Participatievoorziening beschut werk
	Artikel 13  Loonkostensubsidie
	Artikel 14 No-riskpolis
	Artikel 15      Studietoeslag
	Artikel 16 Overige voorzieningen


